
ATTO DIRIGENZIALE

Codifica adempimenti L.R. 15/08 (trasparenza)

Ufficio istruttore Sezione Turismo e 
Internazionalizzazione

Tipo materia ALTRO

Materia ALTRO

Sotto Materia ALTRO

Riservato NO

Pubblicazione integrale SI

Obblighi D.Lgs 33/2013 artt. 26 e 27 del d.lgs. 
14.3.2013, n. 33.

Tipologia Impegno 

Adempimenti di 
inventariazione NO

 

N. 00264  del 05/12/2024 del Registro delle Determinazioni della AOO 056

Codice CIFRA (Identificativo Proposta): 056/DIR/2024/00268

OGGETTO: Contributo straordinario ad Aeroporti di Puglia ai sensi dell’art. 11 della 
Legge regionale 29 novembre 2024, n. 39 “Disposizioni di carattere finanziario e 
diverse. Variazione al Bilancio di Previsione per l’esercizio finanziario 2024 e 
pluriennale 2024 - 2026”. Impegno di spesa di € 1.000.000,00 in favore di Aeroporti di 
Puglia S.p.A.

Dipartimento Turismo Economia della Cultura e
Valorizzazione del Territorio

Sezione Turismo e Internazionalizzazione

www.regione.puglia.it 1



Il giorno 05/12/2024, in Bari, 

IL DIRIGENTE DELLA STRUTTURA PROPONENTE

Il Dirigente della Sezione Turismo e Internazionalizzazione 
 
Visti:

gli articoli 4 e 5 della L.R. n. 7/97;•
la Deliberazione G.R. n. 3261 del 28.7.98 avente ad oggetto “Separazione delle 
attività di direzione politica da quelle di gestione amministrativa. Direttiva alle 
strutture organizzative regionali”;

•

gli artt. 4 e 16 del D. Lgs. 165/01 rispettivamente “Indirizzo politico-
amministrativo. Funzioni e responsabilità” e “Funzioni dei dirigenti di uffici 
dirigenziali generali”;

•

l'art. 32 della legge 18 giugno 2009, n. 69, che prevede l'obbligo di sostituire la 
pubblicazione tradizionale all'Albo ufficiale con la pubblicazione di documenti 
digitali sui siti informatici;

•

l'art. 18 del Dlgs 196/03 "Codice in materia di protezione dei dati personali" in 
merito ai Principi applicabili ai trattamenti effettuati dai soggetti pubblici;

•

la D.G.R. 1518 del 31.07.2015, di adozione del modello organizzativo 
denominato “Modello ambidestro per l’innovazione della macchina 
amministrativa regionale - MAIA” – approvazione atto di alta organizzazione;

•

il D.P.G.R. n. 443 del 31.07.2015 pubblicato sul BURP n. 109 del 3.08.2015;•
D.G.R. n. 1974 del 7 dicembre 2020 “Approvazione Atto di Alta Organizzazione. 
Modello Organizzativo “MAIA 2.0”

•

D.P.G.R. n. 22 del 22.1.2021 avente ad oggetto “Adozione Atto di Alta 
Organizzazione. Modello Organizzativo " MAIA 2".

•

la DGR n. 1289 del 28 luglio 2021 (BURP n. 106 del 17/08/2021) con cui la 
Sezione Turismo ha assunto la denominazione: Sezione Turismo e 
Internazionalizzazione;

•

Vista la DGR n. 1576 del 30.9.2021 di conferimento dell’incarico di direzione 
della Sezione Turismo e Internazionalizzazione, prorogato con DGR n. 1641 del 
28.11.2024 al 15/2/2025;

•

la Legge regionale n. 37 del 29/12/2023 “Disposizioni per la formazione del 
bilancio di previsione 2024 e bilancio pluriennale 2024–2026 della Regione 
Puglia (legge di stabilità regionale 2024)";

•

la Legge regionale n. 38 del 29/12/2023 “Bilancio di previsione della Regione 
Puglia per l’esercizio finanziario 2024 e pluriennale 2024-2026";

•

la D.G.R. n. 18 del 22.1.2024 “Bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 
2024 e pluriennale 2024-2026. Articolo 39, comma 10, del decreto legislativo 23 
giugno 2011, n. 118. Documento tecnico di accompagnamento e Bilancio 
Finanziario Gestionale. Approvazione”;

•

la D.G.R. 15 settembre 2021, n. 1466 recante l’approvazione della Strategia 
regionale per la parità di genere, denominata “Agenda di Genere”;

•

la D.G.R. del 3.7.2023, n. 938 recante “D.G.R. n. 302/2022 Valutazione di 
impatto di genere. Sistema di gestione e di monitoraggio. Revisione degli 

•

Dipartimento Turismo Economia della Cultura e
Valorizzazione del Territorio

Sezione Turismo e Internazionalizzazione

www.regione.puglia.it 2



allegati.

In Bari, presso la sede della Sezione Turismo e Internazionalizzazione, sulla base 
dell’istruttoria espletata dal funzionario EQ Maria Gaetana Murgolo, il dirigente della 
Sezione Turismo e Internazionalizzazione Salvatore Patrizio Giannone riceve dalla 
stessa la seguente relazione. 
Premesso che:               

dal 13 al 15 giugno 2024, si è tenuto il Vertice del G7 presso la struttura 
ricettiva Borgo Egnazia nel comune di Fasano in Puglia. L’evento ha visto la 
partecipazione dei Capi di Stato e di Governo dei sette Stati membri (Italia, 
Canada, Francia, Germania, Giappone, Regno Unito e Stati Uniti d’America), 
oltre al Presidente del Consiglio Europeo e alla Presidente della Commissione 
Europea in rappresentanza dell’Unione Europea.

•

in occasione dell’evento internazionale G7 a guida italiana 2024, Aeroporti di 
Puglia S.p.A., società controllata dalla Regione Puglia, ha realizzato interventi 
necessari per garantire l’adeguata accoglienza agli speciali ospiti in Puglia 
e, come primo accesso, negli Aeroporti pugliesi, in termini di qualità dei servizi e 
delle infrastrutture ed in termini di sicurezza (security e safety); gli interventi 
realizzati ed i servizi erogati negli Aeroporti di Bari, Brindisi e Grottaglie sono 
stati necessari ad adeguare le infrastrutture ai necessari livelli di sicurezza, 
intesa non solo come security ma anche come safety, in considerazione della 
presenza concomitante di molteplici delegazioni ed organizzazioni negli 
aeroporti; 

•

gli interventi hanno riguardato i servizi aeroportuali, comprese le attività di 
uso, manutenzione, controllo e custodia degli impianti, dei mezzi e delle 
infrastrutture degli aeroporti di Bari, Brindisi e Grottaglie;

•

detti interventi - a garanzia degli opportuni livelli di efficienza, efficacia e 
sicurezza delle delegazioni ospiti - sono stati posti in essere dal gestore 
aeroportuale concessionario (Aeroporti di Puglia) e saranno rendicontati 
analiticamente al fine delle determinazione e liquidazione del contributo finale 
da riconoscere entro il limite stanziato;

•

tali interventi sono ricondotti, per la loro intrinseca natura, nell’ambito delle 
prerogative dei pubblici poteri, il cui finanziamento con risorse pubbliche non 
costituisce aiuto di stato.

•

Considerato che:

al fine di ristorare le spese sostenute da Aeroporti di Puglia SpA, 
società controllata dalla Regione Puglia, per l’evento internazionale G7 a 
guida italiana 2024, relative ad interventi necessari per garantire 
l’adeguata accoglienza alle delegazioni ospiti in Puglia, con Legge Regionale 
29 novembre 2024, n. 39 “Disposizioni di carattere finanziario e diverse. 
Variazione al Bilancio di Previsione per l’esercizio finanziario 2024 e pluriennale 
2024 - 2026”, art. 11 “Contributo straordinario in favore di Aeroporti di Puglia 
s.p.a.”, è stato assegnato nel bilancio regionale autonomo, nell’ambito della 
missione 7, programma 1, titolo 1, una dotazione finanziaria per l’esercizio 

•

Dipartimento Turismo Economia della Cultura e
Valorizzazione del Territorio

Sezione Turismo e Internazionalizzazione

www.regione.puglia.it 3



finanziario 2024, in termini di competenza e cassa, nel limite massimo di 1 
milione di euro;  
il contributo sarà liquidato nei limiti dell’importo delle spese rendicontate da 
Aeroporti di Puglia alla Sezione Turismo e Internazionalizzazione;

•

Tutto ciò premesso, si propone al Dirigente della Sezione Turismo e 
Internazionalizzazione di impegnare la spesa in favore di Aeroporti di Puglia S.p.A. 
per complessivi € 1.000.000,00 sul capitolo U0701048 "CONTRIBUTO 
STRAORDINARIO AD AEROPORTI DI PUGLIA AI SENSI DELL’ART. __ DELLA l.r. 
N. __/2024” a titolo di ristoro per le spese sostenute dalla società aeroportuale, 
controllata dalla Regione Puglia, in occasione dell’evento internazionale G7 a 
guida italiana 2024 relative ad interventi necessari per garantire 
l’adeguata accoglienza alle delegazioni ospiti in Puglia; 
 

 VERIFICA AI SENSI DEL DLgs 196/03 E DEL REGOLAMENTO UE 2016/679
Garanzie alla riservatezza

La pubblicazione all’Albo o sul sito istituzionale, salve le garanzie previste dalla legge 
241/1990 in tema di accesso ai documenti amministrativi, avviene nel rispetto della 
tutela della riservatezza dei cittadini secondo quanto disposto dal Regolamento UE n. 
679/2016 in materia di protezione dei dati personali, nonché dal D.Lgs. 196/2003 e 
ss.mm.ii., ed ai sensi del vigente Regolamento regionale 5/2006 per il trattamento dei 
dati sensibili e giudiziari, in quanto applicabile. Ai fini della pubblicità legale, il 
presente provvedimento è stato redatto in modo da evitare la diffusione di dati 
personali identificativi non necessari ovvero il riferimento a dati sensibili; qualora tali 
dati fossero indispensabili per l’adozione dell’atto essi sono trasferiti in documenti 
separati, esplicitamente richiamati.

 
Valutazione di impatto di genere (prima valutazione)

Ai sensi della D.G.R. n. 398 del 03/07/2023 la presente determinazione è stata 
sottoposta a Valutazione di impatto di genere. 
L’impatto di genere stimato risulta (segnare con una X): 
• diretto 
• indiretto 
X neutro 
• non rilevato
 

ADEMPIMENTI CONTABILI

ai sensi del D. lgs. n.118/2011 e successive modificazioni ed integrazioni

DISPOSIZIONE N. 1 (Impegno)
Tipo Bilancio Bilancio Autonomo
Esercizio finanziario 2024
Tipo di Gestione Gestione Ordinaria

Dipartimento Turismo Economia della Cultura e
Valorizzazione del Territorio

Sezione Turismo e Internazionalizzazione

www.regione.puglia.it 4



Capitolo
U0701048 "CONTRIBUTO STRAORDINARIO AD 
AEROPORTI DI PUGLIA AI SENSI DELL’ART. __ DELLA 
LR N.__/2024"

Codice Struttura 
Regionale

13 - DIPARTIMENTO TURISMO, ECONOMIA DELLA 
CULTURA E VALORIZZAZIONE DEL TERRITORIO 04 - 
SEZIONE TURISMO E INTERNAZIONALIZZAZIONE

Classificazione della 
spesa ex D.Lgs. n. 
118/2011

Missione: 07 Turismo - Programma: 01 Sviluppo e la 
valorizzazione del turismo - Titolo: 1 Spese correnti - 
Macroaggregato: 04 Trasferimenti correnti

Piano dei conti 
finanziario ex D.Lgs. 
n. 118/2011

U.1.04.03.01.001

Codice identificativo 
della spesa Spesa non ricorrente

Origine
Codice Transazione 
UE

8 - Spese non correlate ai finanziamenti dell’Unione 
europea

Obiettivo 000000000000.0.0.0
Tracciabilità dei flussi 
finanziari ex art. 3 
Legge n. 136/2010
Codice MIR
Codice Prenotazione 
Impegno
Importo Impegno € 1.000.000,00

Creditore
AEROPORTI DI PUGLIA S.P.A.
VIALE ENZO FERRARI - 70128 BARI (BA)
C.F. 03094610726 P.I. 03094610726
PEC: ufficioprotocollo@pec.aeroportidipuglia.it

Dichiarazioni e/o attestazioni:

Esiste disponibilità finanziaria sui capitoli di spesa innanzi indicati;•
L’impegno di spesa è conforme a quanto stabilito dal d. lgs. 118/2011 e 
ss.mm.ii;

•

Le somme impegnate con il presente provvedimento sono state stanziate con la 
Legge Regionale 29 novembre 2024, n. 38 “Assestamento e variazione al 
bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2024 e pluriennale 2024 – 2026 
sul capitolo di spesa U0701048;

•

Si attesta che l’importo pari a € 1.000.000,00 corrisponde ad obbligazione 
giuridica perfezionata avente creditore certo;

•

Dipartimento Turismo Economia della Cultura e
Valorizzazione del Territorio

Sezione Turismo e Internazionalizzazione

www.regione.puglia.it 5



Si è proceduto all’acquisizione del documento unico di regolarità contributiva 
(Numero Protocollo INPS_42267979, scadenza validità 26.12.2024 da cui 
risulta che il soggetto è in regola con il pagamento dei contributi previdenziali;

•

L’operazione contabile rispetta le previsioni della LEGGE REGIONALE DEL 29 
DICEMBRE 2023, n.37 ”Disposizioni per la formazione del bilancio di previsione 
2024 e bilancio pluriennale 2024-2026 della Regione Puglia (legge di stabilità)”;

•

L’operazione contabile rispetta le previsioni della LEGGE REGIONALE DEL 29 
DICEMBRE 2023, n. 38 “Bilancio di previsione della Regione Puglia per l’ 
esercizio finanziario 2024 e pluriennale 2024-2026;

•

L’operazione contabile rispetta le previsioni della DGR n.18 DEL 22 GENNAIO 
2024 “Bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2024 e pluriennale 2024-
2026. Articolo 39, comma 10, del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118. 
Documento tecnico di accompagnamento e Bilancio Finanziario Gestionale. 
Approvazione.”

•

L’operazione contabile proposta assicura il rispetto dei vincoli di finanza 
pubblica vigenti e gli equilibri di Bilancio come previsto dal D.Lgs n.118/2011 e 
ss.mm.ii;

•

Si attesta l’adempimento degli obblighi di cui agli artt. 26 e 27 del d.lgs. 
14.3.2013, n. 33.

•

DETERMINA

Di prendere atto di quanto espresso in narrativa, che costituisce parte integrante e 
sostanziale del presente atto e che qui si intende integralmente riportato.

Di prendere atto delle dichiarazioni e attestazioni riportate nella sezione "Adempimenti 
contabili", che costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto e che qui 
si intendono integralmente riportate.

impegnare la spesa in favore di Aeroporti di Puglia S.p.A. per complessivi € 
1.000.000,00 sul capitolo U0701048 "CONTRIBUTO STRAORDINARIO AD 
AEROPORTI DI PUGLIA AI SENSI DELL’ART. 11 DELLA l.r. N. 39/2024” a 
titolo di ristoro per le spese sostenute da Aeroporti di Puglia SpA, 
società controllata dalla Regione Puglia, per l’evento internazionale G7 a 
guida italiana 2024 relative ad interventi necessari per garantire 
l’adeguata accoglienza alle delegazioni ospiti in Puglia;

•

di provvedere alla liquidazione delle somme previa analitica rendicontazione da 
parte di Aeroporti di Puglia alla Sezione Turismo e Internazionalizzazione;

•

di notificare il presente provvedimento ald Aeroporti di Puglia S.p.A. a mezzo 
pec ufficioprotocollo@pec.aeroportidipuglia.it;

•

di dare atto che il presente provvedimento sarà pubblicato nel sito ufficiale 
della Regione Puglia: www.regione.puglia.it, nelle seguenti 
sezioni:sezione Amministrazione trasparente - provvedimenti dirigenti, ai sensi 
della L.R. 15/2008 dell’art. 23 del D.Lgs. 33/2013;- sezione Pubblicità legale – 
Albo provvisorio della regione Puglia ai sensi del comma 3, art. 20 del DPGR n. 
22/2021 in relazione all’obbligo di pubblicazione degli atti esecutivi per un 
periodo pari a 10 giorni.

•

Dipartimento Turismo Economia della Cultura e
Valorizzazione del Territorio

Sezione Turismo e Internazionalizzazione

www.regione.puglia.it 6



Si autorizza la Sezione Bilancio e Ragioneria a procedere alla registrazione delle 
scritture dettagliatamente riportate nella sezione "Adempimenti Contabili".

Il presente Provvedimento diviene esecutivo con l'apposizione del Visto di Regolarità 
Contabile da parte della Sezione Bilancio e Ragioneria.

Basato sulla proposta n. 056/DIR/2024/00268 dei sottoscrittori della proposta:

P.O. Bilancio/Adempimenti Contabili/Controllo Gestione
Mariangela Sciannimanico

P.O. Attività in materia di trasporti, mobilità sostenibile e infrastrutture a valenza 
turistica
Maria Gaetana Murgolo

Firmato digitalmente da:

Il Dirigente della Sezione Turismo e Internazionalizzazione
Salvatore Patrizio Giannone

Dipartimento Turismo Economia della Cultura e
Valorizzazione del Territorio

Sezione Turismo e Internazionalizzazione

www.regione.puglia.it 7


	Dati Identificativi
	Preambolo
	Motivazione
	Garanzie di riservatezza
	Adempimenti Contabili
	Dichiarazioni
	Dispositivo
	Sottoscrittori

		2024-12-05T15:18:34+0100
	Salvatore Patrizio Giannone




